
Sen. Adriana  SaIrra  Arriaza 
PRESIDENTA 

CÁMARA DE SENADORES 

ETARIO 
wtv %Te 5unova. ead2,do. 

S .G."00 SECRETARIO 
CAMARA DE SENADORES 

ASA;Mt.CA LEGiSLATiVA PLURINACIONAL 

/'""4  
DI TADA 	TARIA 

Dip.  Sandra Y  ^ rt 	Lopez 
PRIMERA SE( ETARIA 
CANIARA DE. DIPUTADOS 
Ast I:OSI,AUVA 

 

LEY DE 18 DE SEPTIEMBRE DE 2019 N °  1 2 á 

Zdt/ttta 

/ 

Itadu 

Q914a4 
•M 

EVO MORALES AYMA 
PRESIDENTE CONSTITUCIONAL DEL ESTADO PLURINACIONAL DE 

BOLIVIA 

Por cuanto, la Asamblea Legislativa Plurinacional, ha sancionado la siguiente Ley: 

LA ASAMBLEA LEGISLATIVA PLURINACIONAL, 

DECRETA: 

ARTÍCULO 1. Se declara Patrimonio Cultural Inmaterial del Estado Plurinacional de 
Bolivia, a la música y danza del "Ajaicito" expresada en su coreografía y su 
vestimenta, originaria de las comunidades de los Municipios de San Lucas, Camargo, 
Villa Charcas e Incahuasi de la Provincia Nor Cinti y del Municipio de Culpina de la 
Provincia Sud Cinti del Departamento de Chuquisaca, como representación de los 
valores culturales del pueblo boliviano. 

ARTÍCULO 2. El Órgano Ejecutivo a través del Ministerio de Culturas y Turismo, en 
coordinación con las entidades territoriales autónomas correspondientes, en el marco 
de sus competencias, quedan encargados de formular políticas de protección, 
promoción, recuperación y salvaguardia de la música y danza del "Ajaicito". 

Remítase al Órgano Ejecutivo para fines constitucionales. 

Es dada en la Sala de Sesiones de la Asamblea Legislativa Plurinacional, a los 
veintinueve días del mes de agosto del año dos mil diecinueve. 

,,), _40_411,0 / 
ikelgoi,/  

1 .víctor i. 	P.  r  fe  rd a Belzu 
I.  ,

IDE

' NTE 
CÁMAR 	e '  UTADOS 

SENA ORA SECRETARIA 
Jen. fiann lucia 

 SECRETARIA 
 

TERCERA SECRETARIA 
CAMARA DE  SENADORES 

ASAMBLEA LEGISLATIVA PLURINAOONAL 

D UTAD SEC TARIO 
Ar  an  Lazarte Caliza  ya 

TERCER SECRETARIO 
CÁMARA DE DIPUTADOS 

ASAMBLEA LEGISLATIVA PLURINACIONAL 



Por tanto, la promulgo para que se tenga y cumpla como Ley del Estado 
Plurinacional de Bolivia. 

Casa Grande del Pueblo de la ciudad de La Paz, a los dieciocho días del 
mes de septiembre del año dos mil diecinueve. 


	Page 1
	Page 2

